comitatu, si sint filii predictorum magistrorum et descendentes ex linea 

masculina vel frates et descendentes eorum ex linea mascullina, libere et 
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inpunere predicta facere possit, solvendo primo quadraginta solidos 

bononinorum; menbri artis urciorum allii de civitate Bononie possint 

predicta facere, solvendo decem libras bononinorum; omnes allii ad 

predicta admitantur solvendo viginti libros bononinorum; et predicta duo 

habent locum silicet quod dictum est de foresibus et civibus si ad 

predictum menbrum de voluntate duarum parcium ad ministrales et 

aprobentur. Et totum istud statutum in omnibus casibus predictis habet 

locum si sint magistri ipsius artis et tamquam magistri a duabus partibus 

dicti menbri aprobati cuius pecunie quantitates mediectas sit et exigatur 

per castaldum et massarium ad utillitatem societatis muratorum et allia 

medietas ad utillitatem dictis menbris urceorum. / / 

 In Christi nomine Amen. Hec sunt statuta et ordinamenta facta et 

conpillata per ministralles societatis muratorum et per certos sapientes ab 

eius ellectus secundum formam reformationis dicte societatis super 

menbris artis urciorum civitate Bononie. 

 Nomina ministrallium sunt hec 

Magister Iacobus Petriçoli Iohannini Magnani 

Magister Daniel Iohanis Danielis 

Magister Petrus filius Iohanis Bataye 

Magister Tomaxinus Bonaçunte 

Magister Gerardutius Marchixini 

Magister Iohanes Ghiberti 

Magister Niger Iacobelli 

Magister Brancha condam Guidocti.  

Omnes subscripti ministralles societatis muratorum. 

 <X> 

In primis providerunt et ordinaverunt et formaverunt predicti massarius et 

ministralles et sapientes ab eis ellecti, quod omnia statuta ordinamenta 

reformationes et pacta membri artis urceriorum civitate Bononie sint 

firma et valida, sicut scripta sunt in suis statutis et nobis per eos tradita 
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cum hiis pactis et adicionibus pro omnis et singuli illi, qui ab hodierna die 

in antea societate vel fieri facient fornacem vel fornaces urceorum in 

civitate comitatu vel districtu civitate Bononie solvant et solvere debeant 

membro artis urcaorum, sicut in statuta dicti membri urçariorum plenius 

continetur de qua solutione medietas sit et esse debeat dicti menbri 

urçariorum allia vero medietas sit et esse debeat societatis muratorum et 

ita intelligare in omnibus et de omnibus condepnationibus que fient per 

eos per directum vel per oblicum ab odierna die in antea. 
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<XI> 

Item providerunt ordinaverunt et formaverunt quod castaldus predictis 

membris sit et esse debeat per singulis sex mensis ille que ellectus fuerit 

ad brevia in societate muratorum secundum formam reformatiorum seu 

ordinamentorum societatis muratorum super hoc editi; et habeat 

iurisditum et sallarium secundum formam dicte reformationis et quod 

notarius societatis muratorum, qui pro tenpore fuerit, de sex menses in sex 

mensis faciat et facere debeat omnes scripturas et instrumenta fiendum 

occasione membri dicte artis urciorum et occasione statutis ex causa dicti 

membri factorum; et quo de mandato / / dicti castaldi quilibet de dicto 

membro teneatur se gregare ad exequies mortuorum et alibi ubi videbitur 

dicto castaldo ad honorem et statutum dicte societatis et membris seu pro 

utillitate vel necessitate dicte societate vel menbris, sub pena trium 

solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice comitenda et 

exigenda ut semel. 

 <XII> 

Item dicimus quod signa discordia criretur inter magistros artis 

urçariorum quod dictus castaldus facere teneatur et debeat eos reduci ad 

concordia proposse; et si per eum fieri non posset dicta concordia, quod 

tunc teneatur et debeat reducere ad ministrallium muratorum et tunc 

ministralles teneantur et debeant tales discordias reducere ad concordiam 

et veram pacem et habeant puniri menbrum liberum et generalem 

arbitrum condepnandi, puniendi usque ad quantitatem viginti quinque 
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librarum bononinorum omnis et quilibet eorum quod ex eis inobedientes 

erunt; cuius pena medietas pertineat et exigatur ut semel et pro dictus 

massarius et ministralles teneantur si ad concordia eos reducere non 

possint conpanere coram duos rectores eiusque vichario et solicitare 

omnis modo quibus possint pro compellantur discordes ad concordiam 

devenire et eos proposse concordari facere. 

 <XIII> 

Item providerunt, ordinaverunt et firmaverunt quod dictum menbrum 

urcariorum habeat massarium et durare debeat per sex menses; et quilibet 

massarius cassare debeat per sex menses proxime futuros fundo tenpore 

sue massarie et inter eos debeat ire ad brevia; et castaldus eorum teneatur 

et debeat inter esse ellectori predicte. 

 <XIV> 

In reformatione cuius societatis facto partito per magistrum Iacobum 

massarium dicte societatis descedendo, adlenado et post modum ad 

scrutinium cum fabis albis et nigris datis hominibus dicte societate 

pervenerint ipsius societatis et post modum restitutis ministralles ipsius 

societatis placuerit ponentibus fabas albas qui fuerint numero 

sexagintaduo pro predicte provixiones seu statuta, prout scripta et lecta 

fuerint in presenti congregatione sint firma valleant et teneant et habeat 

plenum rob(ur) in qualibet parte sui et sint precisa fabe nigre in 

contrarium nulla sint. 

3v 

Ego Francischus magistri Guilelmi de Medicina, imperiali auctoritate 

notarius et notarius dicte societatis publice scripssi. / / 

 In Christi nomine Amen. Anno Domini millesimo trecentesimo 

decimonono, indicione secunda, die vigesimo mensis septembri. Vixa et 

examinata fuerunt dicta ordinamenta et provixiones per sapientes et 

discretum virum dominum Ubaldum de Pipinis de Prato iuris partum nec 

non iudicem, assessorem et vicharium nobillis millitis domini Guelfi de 
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Punglesibus de Prato, honore capitanei comunis et populli civitate 

Bononie in pallacio comunis Bononie in quo idem dictus capitaneus cum 

sua famillia morare facit et ius reddit per comunis et popullo Bononie. 

4r 

Ego Raynerius filius Fantucii de Prato, ductorium inperiali iudex 

ordinarius atque notarius et nuncius officialis dicti domini capitanei 

eiusque vicharii predicte examinatori interfui eaque omnia de mandato 

dicti dimini vicharii scripssi et publicavi. / / 

 <XV> 

Hic liber seu quaternus in se continet reformationem factam in favorem 

magistrorum artis urciorum per societatem magistrorum muri sive 

muratorum et eciam nomina et cognomina dictorum magistrorum artis 

urceorum et facta sint tenpore magistri Galaceti Thorexani massari et 

ministralles societatis muratorum magistrorum: Guilelmi de Medicina, 

Gerardi Marchixini, Petri Iohanis Perçanelli, Iohanis Nascinbenis, Ugolini 

Acolbenis Nascinbenis Spinelli et magistri Iacobelli ministralis societatisa 

muratorum et scriptus per Baronem condam Campucii Butrigarii notarium 

dicte societatis. 

 In Christi nomine Amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo 

duodecimo, indicione decima, die tercio mensis iunii. Societas muratorum 

civitate Bononie fecit discretus vir magister Galaoctus Torexanii, 

massarius societatis muratorum in domo ipsius societatis per Gerarducium 

nuntium dicte societatis, more solito congregari in qua quidem 

congregatione interfuerint ultra quam due partes ministrallium societatis 

et de ipsorum consensu et voluntate proponit infrascripta super quibus sibi 

feciit conscillium exiberi. 

<XVI> 

In primis quod placet societate muratorum de infrascripta peticione cuius 

tenor talis est in nomine Domini, amen. Cum ars urceorum ab arte 

a societatis] in interlinea con segno di richiamo. 
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4v 

muratorum in sui artifficio dependes videatur et ob eam causam ipsius 

artis urceorum ministri operari et fauctores tamquam ipsius artis 

muratorum et s<o>cietatis eiusdem specialem menbrum desiderent in 

honorem statum et augumentum societatis muratorum deffendi et augeri 

ac eciam ut predicti urciarii eorum artem et ministerium ordinare et 

ordinatum precedere et exequi cum effectu cum beneplacito viribus et 

auxillio et proptetione honorate societatis muratorum civitate Bononie 

suplicant vobis, dominis massarius et ministralles, ac eciam toti societatis 

muratorum, infrascripti decem de arte urceorum quaterius pro honore 

vestri status et augumento societatis vestre et ipsorum viri et idem 

unaminiter esse desiderant quod vobis placeat eosdem urcearios ad unum 

collegium et societate adsumere et recuperare tamquam speciale 

membrum viri societatis. Ita tamem quod idem urçarii vel aliqui eorum 

non possint vel debeant elligi recupere vel habere aliquod officium de 

societate muratorum, nec ipsi membro urceorum per massarium et 

ministrales vel per dictam societatem muratorum aliquod gravam collecta 

vel prestancia seu hon(ore) possit inponi, nixi sicut ceteris magistris de 

societate muratorum, set solum possint et debeant ipsi urciarii de suo 

me<m>bro esse et hominibus dum tassat eiusdem membri ministrales et 

officialles elligere ad eorum voluntatem et quibus teneantur et debeant 

obedire et parere in totum et a quibus et per eos cogi possint et debeant 

conpelli homines dicti membri artiffices et socii dicti membri sumarie 

absque aliqua solepnitate iuris vel statuti et omni exceptione iuris vel facti 

remota quibus ministrallibus sive officiallibus urceorum / / substinuit 

omnes operantes dictam artem urceorum vel qui de cetero operabuntur 

aliquod de dicta arte in quocunque menbro seu ministerio cui membro 

teneatur dicta societas prestare consilium et pro viribus deffensare in 

honorem dicte artis et quo si contingerint aliquem dicti membri urçeorum 

et artis et subditus eiusdem contrafacere vel venire statuta, ordinamenta, 

reformationes seu provixiones que facient inter eos dicti urcearii 

secundum ordinationem eorum vel contingerent officialli dicte artis 

urceorum non punire et condepnare delinquentes iuxta formam 

a sub] in interlinea con segno di richiamo. 
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statutarum, ordinamentarum, provixionium et reformatium dicti menbri et 

precedere. Tunc et totam massarii et ministralium dicte societatis artis 

urciorum seu maior pars eorum habeant primum meum liberum arbitrium 

bayliam et iurisdicionem una cum officialibus dicte artis urceorum 

provixione suba secuturis procedendi, inquirendi, condepnandi et 

multandi; et condepnationes exigendi contra quocumque inobedientes 

dictis ministralibus urceorum occasione dicti membri qui obmiterent 

procedere contra deliquentes legibus dicti membri et extra eos inquirere et 

conpdenare secundum formam statutarum dicti membri per eos faciendo 

quarum condepnationes medietas sit hominum societatis muratorum et 

allia medietas sit hominum dicti membri. Volentes homines dicti membri 

urceorum quantum ad predicta dum tassat iurisdicioni dictorum 

ministrallium muratorum et tocius dicte artis se subire et dum tamen 

predicta in hoc capello contenta vel aliquo predictorum non contradicant 

statutibus tangentibus menbrum urciorum precedentibus vel sequentibus 

vel eis in aliquo providicet. 

 <XVII> 

In reformationis cuius societatis facto partito per supradictum magistrum 

Gallaoctum descedendo ad lenando placuerint omnibus in dicta 

congregatione existentibus quod dicta posta sit firma valleat et teneat et 

habeat plenum robur et executori mandetur prout scripta est et lecta sint 

cum habeat condictione videlicet quod dicta peticio et ea que continetur in 

ea et nomina dictorum decem artis urceorum, scribi debeant in libro 

pecundis per ordinamenta provistant et pro nichil alliud addi possit vel 

detrax dicte poste vel contentis in ea ubi aliquod aliud beneficium addi 

nixi sicut in ea continetur pena cuilibet massarii, qui pro tenpore fuerit, 

qui contra predicta faceret vel proponeret decem libras bononinorum et 

cuilibet ministrali que predicta consentiret centum soldorum bononinorum 

aufferenda et exigenda a predictis per massarium et ministralles 

subsequentes. Et solvant quilibet predictorum de arte urçeorum, nomine 

introytus societatis seu obedientie massario societatis, quadraginta solidos 

bononinorum que pecunia expendi debeat in augendo domini dicte 
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societatis. 

5r 

Ego Baronus condam Campuci Butrigarii, imperiali ductorium notarius et 

notarius dicte societatis subscripsi et reformavi. / / 

5v 

Hec est matriculla magistrorum artis urciorum scripta per me Baronem 

condam Campucii Butrigarii notarium societatis muratorum. 

D. Paxinus Petri capelle Sancte Lucie 

D. Thomas Domini capelle Sancte Marie Decaritate 

D. Maxinus Petri capelle Sancte Lucie 

D. Guiducius Raynerii capelle Sancte Lucie 

D. Corsolus Mayneti capelle Sancte Lucie 

D. Loctinus Maynetti capelle Sancte Lucie 

D. Iacobus Iacobini capelle Sancti Felicis 

D. Iacobus condam Gerardi capelle Sancti Vitalis  

D. Symon fratris Francischi capelle Sancte Mame 

D. Philippus Dominici de Urçeis 

D. Iohannes vocatus Çuanes Cabriccii capelle Sancti Felicis  

D. Bertolomeus condam Iacobi Iacobi capelle Sancti Felicis 

D. Francischus condam Guidonis capelle Sancti Blaxii  

D. Berus condam Gerardini capelle Sancti Thome de brayna  

D. Nicholaus condam Gerardi capelle Sancti Iacobi de Carbonesibus 

D. Bennevutus condam Iohanis capelle Sancti Thome de Brayna / / 

 In Christi nomine Amen. Hec sunt statuta provixiones sive statuta vel 

ordinamenta facte et facta tenpore discretorum virorum Gerarducii 

Marchixinii castaldi et Iohanis, cui dicitur Zenane Cabrioçii, massarii 

hominum seu membri societatis urciorum de voluntate omnium hominum 

dicti menbri et societatis aprobati eciam per societatem muratorum et in 

corpore dicte societatis, et scripte per me Nascimbene Marchixinii 

Restanii notarius predictorum et dicte societatis muratorum, sub annis 

Domini millesimo trecentesimo vigesimo, indicione tercia quarum tenor 
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tales est. 

 <XVIII> 

In primis providerunt statuta et ordinamenta dicti castaldi et massarii et 

alii sapientes nominati per nullus intelligatur vel sit nec reperiretur 

servivisse vel serviens artem seu membrum predictorum, nixi continue 

steterint et serviverint artem cum uno solo magistro artis, cum quo servire 

inceperit, nixi iusta causa occureret ipsi magistro proter quam moram cum 

eo non posserit in eo casu cum alio magistro suum terminum conplere 

possit et teneatur de quibus pro serviverint legiptime probari, debeat per 

eiundem et terminum suum conplivisse secundum formam alliorum 

statutarum, aliter aliquis non adivitatur pena et banno cuilibet magistro et 

pro quolibet die qua dederint ad laborando vel laboraverunt cum tali in 

obedienti viginti solidorum bononinorum donec admandata et 

obedienciam societatis devenierit et solvetur fecerit pro tempore qui non 

obtemperaverit ut dictum est et sit precisum. 

 <XIX> 

Item providerunt ordinaverunt et firmaverunt quod nulla par cuiuscumque 

condicionis existat, andeat vel presumat in civitate vel comitatu vel eius 

districtu operari vel excedere, nixi primo serviverit dictam artem 

secundum formam statutarum societatisa; pena cuilibet contrafacienti 

atque dictam artem operari voluerint viginti quinque libras bononinorum, 

eidem aufferenda per castaldum vel massarium presente vel qui pro 

tempore fuerit et sit precisum. 

<XX> 

Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus serviens vel discipullus artis 

prefate, qui secundum formam statutarum serviat vel serviverit arti 

predicte, secundum modum predictum non possit habere ad laborandum 

ab aliquo magistro vel cum aliquo magistro laborari possit, nixi primo 

securitatem prestiterit de obediendo et servando statuta artis societatis, 

a Nel testo segue: societatis. 
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6r 

pena cuilibet magistro, qui contra predicta fecerit, decem solidorum 

bononinorum pro quolibet die et sit precisum. / / 

 <XXI> 

Item providerunt ordinaverunt et firmaverunt quod nullus de pictor qui 

artem non serviverit vel operatus fuerit secundum formam statutorum 

societatis non andeat vel presumat modo aliquo laborare de terra nec a 

torlo nec ad rotam pena cuilibet contrafacienti tam magistri permitenti hoc 

facere quam allio quocumque pro qualibet die decem solidis bononinorum 

et sit precisum. 

 <XXII> 

Item providerunt ordinaverunt et firmaverunt quod nulli laboratores, 

discipulli, servientes vel magistri forenses de dicta arte modo aliquo 

laborare non possit modo aliquo magistro dicte artis, nixi primo aprobati 

et examinati fuerunt per massarium et duos magistros dicte artis 

pro(vissiones) vel qui pro tenpore fuerint esse bonos et sufficientes de qua 

aprobatione appareat scriptura, pena magistro vel illi qui decerit ad 

laborandum pro quolibet die decem soldorum bononinorum et sit 

precisum. 

6v 

<XXIII> 

Item providerunt, ordinaverunt et firmaverunt predicti quod nullus seu 

nulli de dicta arte vel membro andeat vel presumat contra dicta statuta, 

provissiones et ordinamenta ac eciam quecumque allia facta facienda 

andeant vel presumant apponere vel obitere seu dicere quo unum valleat 

et effectum demandentur pena cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice 

eidem per castaldo incontinenti aufferenda, quam exiun(d)e per 

condepnatio reputandum fore statuta et publicata viginti solidis 

bononinorum dicte societatis aplicada et sit precissum. Et castaldus vel 

massarius tenpore congregatio fiende omnia predicta statuta vincullo 

sacramenti vel partem teneantur legi facere ad hoc ut nullus abeat 

materiam ygnorandi qui sunt vel pro tenpore fuerunt. / / 
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 In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo 

sexto, indicione nona, die secundo mensis februari. 

<XXIV> 

In primis previderunt, ordinaverunt et firmaverunt dominus Francischus 

Guidonis massarius societatis urciorum de voluntate et consensu omnium 

alliorum magistrorum dicte societatis quod nullus de dicta societate seu 

arte vel menbro dicte artis andeat vel presumat modo alio vel ingenio 

vetrare seu vetrari facere aliquos urcios sive ollas vel allia vaxa, nixi 

solum de sua terra spectare ad dictam artem, pena cuilibet contrafacienti 

et pro qualibet vice decem solidis bononinorum per massarium dicte artis 

aufferenda et exigenda a quolibet contrafaciente vel dictum est, que pena 

dictus massarius teneatur exigere et exigi facere tenpore sue massarie; 

pena ipsi massari viginti solidorum bononinoruma. 

 Millesimo trecentesimo trigesimo quarto, indicione secunda, die sexto 

mensis februari. Congregata societate et hominibus societatis muratorum 

civitate Bononie de mandato providi domini Iacobi Peri Naxinbenis 

massarii dicte societatis, in qua quidem congregata interfuerint ultra quam 

due partis ministrallium dicte societatis, qui massarius de voluntate 

dictorum ministralium preposint infrascripta super quibus pecit sibi 

consillium exiberi. 

 <XXV> 

In primis quid placet dicte societati providere, ordinare et firmare quod 

statuta menbri urçanorum, qui est speciale menbrum artis muratorum, sit 

et esse debeantur rinovata cum adicionibus denacionibus et 

modificationibus factis in statutis iam conpilatis tangentibus domini 

membri et ipsa inuonata dicti et ponii possint vichari domini rectori 

civitatis Bononie et aprobata per eum deponi ad camaram actorum 

comunis Bononie et omnia allia facere que cirecha menantionem dictorum 

a In Christi nomine…viginti solidorum bononinorum] di altra mano. 
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statutarum fuerunt oportuna et necessaria. 

7r 

<XXVI> 

In reformationem cuius societatis facto partito per dicti domini Iacobini 

massari desedendo ad levando et posenendo ad scrutinium cum fabis albis 

et nigris datis hominibus in dicta congregatione existenta et posita 

reformationes duobis ministralibus dicte societatis placuerint ponentur 

fabas albas qui fuerunt non LXIII quod supradicta omnia statuta 

provixiones et reformationes, que con quos lecta et lecte fuerunt per me